2

ПРОТОКОЛ
заседания «Открытого Правительства»

от 20 марта 2013 г.

Присутствовали:
	Гришанков Дмитрий Эдуардович
	Генеральный директор, «Эксперт РА»

	Ельцова Любовь Юрьевна
	Заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации

	Жулин Андрей Борисович
	Директор по экспертно-аналитической работе, НИУ ВШЭ

	Калмыков Николай Николаевич
	Эксперт по проектам РАНХиГС

	Кигим Андрей Степанович
	Президент Всероссийского союза страховщиков

	Панин Виктор Викторович
	Председатель Комитета всероссийского общества защиты потребителей образовательных услуг

	Петрунина Ирина Анатольевна
	Руководитель программ направления «Социальные проекты», АСИ

	Подушкина Татьяна Геннадьевна
	Руководитель проекта  «Общие подходы в оценке социальных результатов»

Благотворительный фонд «Культура детства»

	Починок Александр Петрович
	(со-руководитель рабочей группы по социальной политике Экспертного Совета)

	Рагозина Людмила Георгиевна
	Фонд «Институт экономики города», ведущий эксперт

	Тополева-Солдунова Елена Андреевна
	Директор Агентства социальной информации, член Общественной Палаты Российской Федерации

	Храпылина Любовь Петровна
	Вице-президент Национальной ассамблеи специалистов в области труда и социальной политики, Профессор кафедры труда и социальной политики РАНХиГС

	Шапочка Екатерина Геннадьевна
	исполнительный директор аналитического центра «Форум» по направлению «Открытое правительство»

	Яковлева Анна Анатольевна
	Менеджер проектов, Аналитический центр «Форум»

О порядке формирования независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги

(Ельцова, Шапочка, Панин, Петрунина, Тополева-Солдунова, Рагозина, Храпылина, Починок, Кигим, Гришанков, Подушкина, Жулин)

1. В целом одобрить подготовленный Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и общественных организаций проект постановления Правительства Российской Федерации «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги».
2. Считать целесообразным провести в течение 2013 года в 4-5 субъектах Российской Федерации пилотные проекты по внедрению Порядка формирования независимой системы оценки качества работы государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих социальные услуги, в соответствующих сферах деятельности (образование, здравоохранение, культура, социальное обслуживание, физическая культура и спорт).

3. В целях повышения прозрачности и качества оценки Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации совместно с Советом по открытым данным при Правительственной комиссии по координации деятельности открытого правительства проработать вопрос о раскрытии информации организациями, оказывающими социальные услуги, в формате открытых данных в соответствии с Концепцией по открытым данным, одобренной Правительственной комиссией по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления.

4. Заинтересованным федеральным органам исполнительной власти совместно с общественными организациями и экспертными сообществами:

определить перечень субъектов Российской Федерации и организаций отраслей, оказывающих социальные услуги, для проведения пилотных проектов и отработать в рамках пилотных проектов процедуру действий по сбору информации, обсуждению, анализу и принятию решений по оценке качества работы организаций и формирования рейтингов их деятельности;
обеспечить привлечение экспертов и рейтинговых агентств к проведению и оценке результатов пилотных проектов;
ежеквартально подводить промежуточные итоги реализации пилотных проектов с обсуждением на рабочих совещаниях и встречах с общественными организациями и экспертным сообществом на базе Экспертного Совета при Правительстве Российской Федерации;
по результатам реализации пилотных проектов разработать методические рекомендации по проведению независимой системы оценки качества работы государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих социальные услуги в соответствующей сфере деятельности (образование, здравоохранение, культура, социальное обслуживание, физическая культура и спорт).
	Со-руководитель группы
«Социальная политика

и трудовые отношения»
Экспертного Совета

при Правительстве

Российской Федерации

	А. П. Починок